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	Ги препознава органите на дигестивниот тракт и ги знае нивните функции.

Ја разбира функцијата на ензимите како биолошки катализатори во разградувањето на храна до едноставни хемикалии (соединенија)..
	Сите ученици прават разлика помеѓу физичко и хемиско варење на храната.

Повеќето ученици ја разбираат врската помеѓу видот на забите, како и органите за дигестија и функцијата што ја извршуваат.

Најмал број ученици ги разбираат

процесите

на  физичко

варење

на храната

учество на

забите и

јазикот како

и перисталтиката на

дигестивниот тракт.


	Побарајте од учениците да џвакаат парче храна неколку минути и забележете ги промените кои се случиле. Прашајте: Зошто храната треба да се џвака? Што се додава на лебот додека се џвака? Што забележувате кај вкусот на лебот помеѓу почетокот и крајот на џвакањето?
Објаснете дека џвакањето е дејство на заедничка работа на забите и вилиците за да ја раздвојат храната. Има два главни типа заби во устата: секачи за кинење на храната (како што е месото) и катници за мелење на храната.

Објаснете дека храната треба да се џвака и да се раздвојува на парчиња кои се доволно мали за џвакање. Раздвојувањето на храната исто така и дава поголема површина. Плунката содржи ензим па така почнува да раздвојува некои од хемикалиите во храната.

      Побарајте од учениците да ја опишат перисталтиката. Користете пар хулахопки со тениско топче за да го прикажете движењето на храната низ дигестивниот тракт. Покажете го мускулното дејство кое се случува за време на перисталтиката со притискање на топчето низ хулахопките.

      Објаснете дека мускулите во желудникот работат на сличен начин за да ја мешаат храната за да создадат кремаста мешавина која значително ја зголемува неговата површина. Ова може да се демонстрира со употреба на функцијата брзо мешање (т.н. ‘пулс’) на миксер (блендер).

      Дајте им на учениците карта која содржи клучен збор или негова дефиниција. Учениците прошетуваат и го наоѓаат лицето со картата која се совпаѓа. Штом ќе ја најдат картата што се совпаѓа, тие се поместуваат на страната од просторијата додека другите продолжуваат да бараат.

       Донесете заклучок дека физичкото варење на храната ја дели храната на помали парчиња со џвакање, раскинување и дробење. Тоа не вклучува хемиски реакции.
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	Примероци од свеж леб кој ќе се џвака.

Безбедносна забелешка: оваа активност не е соодветна за кои било ученици кои имаат алергија или нетолеранција на пченица или глутен.

Забелешка: хемиската дигестија е проучена на следниот час.

Пар хулахопки  со тениско топче.

Блендер и различни видови храна.

Пример на клучни зборови и дефиниции (на англиски јазик) може да се најдат на:

https://www.tes.com/teaching-resource/match-key-words-to-a-definition-6212059
(потребна е бесплатна регистрација).
	Прашања и одговори.

Карти за спојување

фотографии

Наставно ливче/ прашање-одговор

	Организирање: Детали за диферeнцијација /групи/улога на возрасни (поврзани со активности)
	Белешки/можности за проширување на знаењето/ домашна работа 
	Клучна терминологија

	Наставникот:  планира организира мотивира координира контролира поттикнува интеракција,покажува грижа и одговорност.

Ученикот: Истражуваат  и донесува логични заклучоци, дискутира, споделува идеи

Наставни методи: аудио- визуелен, метод на пишување, експериментален 

Наставни техники: изведбена активност, карти „Брзо спојување“, 

Формативно оценување: усна повратна информација

	Домашна работа:  Напиши есеј споредувајќи ги органите за дигестија со фабрика 

( пр. влез – храна....... што се случува со храната...излез- отпадни продукти)

(пр. влез во фабрика- суровини.... што се случува со суровините во фабриката... излез- готов производ)


	џвакање
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